46, c. 1 : *Filius Dei idemque filius hominis unus est Dominus.*

^a Editi cum mss. posteriorum collect., *frustrata*. Melior visa est lectio codd. S. Petri, Vercell. et Veneti.

^b Præpositionem in adjecimus ex iisdem codd. S. Petri, et uno Vat.

^c Sic ex duobus mss. S. Petri, prima editione atque codd. collect. 2, 3 et 4. Editi eum mss. collect. 1 et 5, ac Lectionar. Vercell. et Veneto, *sævitiæ*. *Mox exemit pro eximit* in cod. Bon. et prima editione. Dein, *impertivit pro impendit* in Vercell.

^d Editi, *impensa salutis humanæ gratiæ sacramenta*. Codd. Vat. collect. 4 et 5 cum Lectionar. Veneto emittunt *gratiæ*. Secuti sumus mss. S. Petri, Vercell. et Romul. Pauli Diac.

^e Quæsnellus notavit in margine : Al., *Virginis*; et ita in cod. Veneto S. Marci.

^f Mss. S. Petri et prima editio, *signationis*.

^g Editi inserunt particulam *etiam*, quam delevimus ope mss. S. Petri, Bon., Veron. et primæ editionis.

^h Ita mss. quinque Quæsnelli et præstantiores nostri S. Petri, Casin., Veron., Casanat. et Barber. Al. in editis ante Quæsn. et in nonnullis codd., *signaretur*. Prima editio pro, *jam ad vicinam salutem*, habet, *jam vicina ad salutem*; et similiter in cod. S. Petri, ubi solum omittitur *jam*. Paulo post, *susciperet* pro *reciperet*, in ms. S. Petri.

ⁱ Ms. S. Petri, *excæcatio*; et similiter cap. 4.

^j In eodem cod., *eorum duritiam*. Paulo ante, *confundendam, pro confutandam*, in ms. Veron.

et prænuntiatum antiquis oraculis Christum alienigenarum corda discebant : cum Judæorum infidelitas veritatem ore proferret, et mendacium corde retineret. Noluerunt enim agnoscere oculis quem de sacris indicaverant libris : ut quem non adorabant in infantie infirmitate humilem, postea crucifigerent in virtutum sublimitate fulgentem.

CAP. III.—Quæ ista, Judæi, tam imperita in vobis scientia est, et tam indocta doctrina? Interrogati ubi Christus nasceretur (*Math. 11, 4*), veraciter et memoriter dicitis quod legis: *In Bethleem Judæ (Ibid., 5)*. Sic enim scriptum est per prophetam : *Et tu, Bethleem terra Juda, non es minima inter principes Juda. Ex te enim exiit princeps qui regat populum meum Israel (Mich. v, 2)*. Ilunc principem natum, et pastoribus angeli (*Luc. 11, 13*), et vobis nuntiavere pastores (*Math. 11, 2*). Ilunc principem natum longinquæ Orientalium gentium nationes insolito novi sideris splendore didicerunt. Et ne de loco editi regis ambigerent, vestra eruditio prodidit quod stella non docuit. Cur vobis viam quam aliis aperitis obstruitis? Cur in vestra infidelitate residet dubium quod ex vestra sit responsione manifestum? Locum nativitalis de Scripturarum testimonio demonstratis, præsentiam temporis de cœli et terræ attestazione cognoscitis; et tamen ubi ad persequendum animus Herodis exarsit, ibi ad non credendum vester sensus obduruit. Felicior ergo ignorantia infantium quos persecutor occidit (*Math. 11, 16*), quam vestra scientia, quam in sua perturbatione consuluit. Vos noluitis regnum ejus recipere, cujus oppidum potuistis ostendere. Illi potuerunt pro eo mori, quem non dum poterant confiteri. Ita Christus, ne ullum ei tempus esset absque miraculo, ante usum linguæ potestatem Verbi tacitus exerebat; et quasi jam diceret: *Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (Math. xix, 14)*: nova gloria coronabat infantes, et de initiis suis parvulorum primordia consecrabat: **117** ut disceretur neminem hominum divini incapacem esse sacramenti, quando etiam illa ætas gloriæ esset apta martyrii.